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M. Xavier BERTRAND, M. Roland RENARD, M. Jean-Marc WEBER, Mme
Denise LEFEBVRE, M. Jérôme LECLERCQ, M. Alain VAN HYFTE, Mme
Colette BLERIOT, M. Jean-Michel BERTONNET, M. Christian MOIRET,
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Jean-Louis GASDON, M. Roland MORTELLI, Mme Myriam HARTOG, M.
Alain RACHESBOEUF, M. Claude VASSET, Mme Danielle LANCO, M.
Christian PIERRET, Mme Guylaine BROUTIN, M. Michel LANGLET, Mme
Patricia KUKULSKI, M. Jean-Marc BERTRAND, M. Bernard DESTOMBES,
M. Hugues VAN MAELE, M. Fabien BLONDEL, M. Elie BOUTROY, M.
Jean-Pierre MENET, M. Patrick MERLINAT, M. Christophe FRANCOIS,
Mme Anne CARDON, M. Philippe LEMOINE, Mme Monique RYO, Mme
Françoise JACOB, M. Philippe VIGNON, M. Frédéric ALLIOT, Mme Marie-
Laurence MAITRE, M. Dominique FERNANDE, M. Vincent SAVELLI, Mme
Sylvie ROBERT, M. José PEREZ, Mme Sylvette LEICHNAM, M. Bernard
DELAIRE, Mme Sandrine DIDIER, M. Philippe CARAMELLE, Mme Djamila
MALLIARD, Mme Mélanie MASSOT, M. Jacques HERY, Mme Marie-Anne
VALENTIN, M. Olivier TOURNAY, M. Jean LEFEVRE, M. Roger LURIN, M.
Michel LEFEVRE, M. Denis LIESSE.
Monsieur Lionel BAS suppléant de M. Guy DAMBRE, Monsieur Jean-François
DUSANTER suppléant de M. Jean-Claude DUSANTER
 
Sont excusés représentés :

 
 
Mme Frédérique MACAREZ représenté(e) par Mme Marie-Laurence MAITRE,
M. Christian HUGUET représenté(e) par M. Jean-Michel BERTONNET, M.
Alexis GRANDIN représenté(e) par M. Bernard DELAIRE, Mme Monique
BRY représenté(e) par M. Jérôme LECLERCQ, Mme Yvonnette SAINT-JEAN
représenté(e) par M. José PEREZ, M. Thomas DUDEBOUT représenté(e) par
Mme Mélanie MASSOT

 
Absent(e)s :

 

M. Damien NICOLAS, M. Jean-Marie GONDRY, M. Karim SAÏDI, M.
Yannick LEJEUNE, Mme Sylvie SAILLARD, Mme Christine LEDORAY,
Mme Carole BERLEMONT, M. Paul PREVOST
 

 
Secrétaire de séance : Benoît LEGRAND

____________

 
L’Agglomération du Saint-Quentinois bénéficie des aides financières de

l’Agence de l’Eau Artois Picardie, notamment sous forme d’avances sans intérêt.
 



Ces aides ont permis la réalisation de projets. Toutefois, elles génèrent des
frais de gestion. Le rapport entre le bénéfice octroyé par ces avances et les coûts liés
n’est à ce jour plus avantageux pour l’Agglomération.

 
Il est donc proposé de rembourser par anticipation une partie des avances :
 

N° N° de la
Convention  Montant initial  Année de

 réalisation
 Capital

 restant dû

DR
conversion
en année /

mois

 Prochaine
 échéance

 Montant
 prochaine
 échéance

1 28643   56 232,51 € 1999   6 248,19 € 1 an et
10 mois 13/11/2019   3 124,02 €

2 26186   65 019,00 € 1999   7 224,44 € 1 an et
2 mois 25/02/2019   3 612,16 €

3 11640   8 256,98 € 2015   7 844,14 € 18 ans et
8 mois 23/08/2019    412,84 €

4 28644   86 770,78 € 1999   9 649,01 € 1 an et
8 mois 23/08/2019   4 820,60 €

5 28958   96 242,40 € 1999   10 693,60 € 1 an et
8 mois 23/08/2019   5 346,80 €

6 26202   101 226,15 € 1999   11 247,43 € 1 an et
10 mois 19/10/2019   5 623,67 €

7 22399   118 910,23 € 1998   13 212,31 € 1 an et
2 mois 25/02/2019   6 606,12 €

8 19342   17 566,81 € 2014   15 810,13 € 17 ans et
11 mois 07/12/2019    878,34 €

9 26181   151 925,05 € 1999   16 880,57 € 1 an et
2 mois 25/02/2019   8 440,28 €

10 10312   18 000,00 € 2014   17 100,00 € 18 ans et
2 mois 14/03/2019    900,00 €

11 48080   44 187,05 € 2004   17 183,92 € 6 ans et
11 mois 07/12/2019   2 454,83 €

12 71958   22 050,00 € 2014   17 640,00 € 15 ans et
10 mois 24/10/2019   1 102,50 €

13 49544   54 802,81 € 2004   17 946,94 € 5 ans et
11 mois 24/11/2019   2 991,13 €

14 51531   49 487,58 € 2005   22 269,51 € 8 ans et
11 mois 22/11/2019   2 474,37 €

15 48078   112 365,49 € 2004   29 659,94 € 4 ans et
10 mois 22/10/2019   5 931,97 €

16 49547   65 065,00 € 2004   32 532,52 € 8 ans et
4 mois 25/04/2019   3 614,72 €

17 51530   69 743,55 € 2005   34 124,02 € 10 ans et
11 mois 07/12/2019   3 102,17 €

18 35030   243 260,71 € 2000   40 543,36 € 2 ans et
5 mois 18/05/2019   13 514,49 €

19 65704   73 525,00 € 2008   44 115,00 € 11 ans et
5 mois 15/06/2019   3 676,25 €

20 18981   52 790,01 € 2013   44 871,51 € 16 ans et
8 mois 15/09/2019   2 639,50 €

21 10104   58 020,00 € 2015   47 451,59 € 17 ans et
9 mois 16/10/2019   2 636,19 €

22 19013   65 058,00 € 2013   55 299,30 € 16 ans et
10 mois 04/11/2019   3 252,90 €

23 56034   147 987,00 € 2006   73 993,50 € 9 ans et
7 mois 13/08/2019   7 399,35 €

24 19030   93 161,01 € 2013   78 858,55 € 16 ans et
8 mois 15/09/2019   4 638,73 €

25 52480   216 000,00 € 2005   97 200,00 € 8 ans et
1 mois 07/02/2019   10 800,00 €

26 18982   111 000,00 € 2014   99 900,00 € 17 ans et
3 mois 10/04/2019   5 550,00 €

TOTAL  2 198 653,12 € -   869 499,48 € - -   115 543,93 €

 
 
C'est pourquoi, il est proposé au Conseil :
 



1°) d'approuver le remboursement par anticipation des avances sus visées ;
 
2°) de charger le Président des actes afférents.
 
 
 

DELIBERATION
 

Après en avoir délibéré, le Conseil communautaire, par 68avoix  pour
adopte le rapport présenté. 

  
 

Pour extrait conforme,

                           
                                      

 
   

 
 Accusé de réception - Ministère de l'intérieur
 002-200071892-20181127-44168A-DE-1-1
 Acte certifié exécutoire
 Réception par le préfet :  12/12/18
 Publication : 11/12/18
 Pour l'"Autorité Compétente"

par délégation

 



NOTE DE SYNTHESE 

FINANCES – Avances Agence de l’Eau Artois Picardie – Remboursement anticipé 
 
 
 

L’Agglomération du Saint-Quentinois bénéficie des aides financières de l’Agence de l’Eau 

Artois Picardie, notamment sous forme d’avances sans intérêt. 

Ces aides ont permis la réalisation de projets. Toutefois, elles génèrent des frais de gestion. Le 

rapport entre le bénéfice octroyé par ces avances et les coûts liés n’est à ce jour plus 

avantageux pour l’Agglomération. 

Il est donc proposé de rembourser par anticipation ces avances. Pour l’année 2018, il s’agit de 

rembourser 26 lignes pour un montant d’environ 874 K €.  

Il sera proposé d’autres remboursements anticipés en 2019. 

L’Agglo a sollicité l’Agence de l’Eau Artois Picardie afin de convertir ces avances en subvention. 

 
 
 
 
Sylvia DESSON, Directeur des Finances et de l’Achat Public 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 
N° de la 

Convention 
 Montant 

initial 
 Année de 
réalisation 

 Capital 
restant dû 

DR conversion 
en année / mois 

 Prochaine 
échéance 

 Montant 
prochaine 
échéance 

1 28643   56 232,51 € 1999   6 248,19 € 1 an et 10 mois 13/11/2019   3 124,02 € 

2 26186   65 019,00 € 1999   7 224,44 € 1 an et 2 mois 25/02/2019   3 612,16 € 

3 11640   8 256,98 € 2015   7 844,14 € 18 ans et 8 mois 23/08/2019    412,84 € 

4 28644   86 770,78 € 1999   9 649,01 € 1 an et 8 mois 23/08/2019   4 820,60 € 

5 28958   96 242,40 € 1999   10 693,60 € 1 an et 8 mois 23/08/2019   5 346,80 € 

6 26202   101 226,15 € 1999   11 247,43 € 1 an et 10 mois 19/10/2019   5 623,67 € 

7 22399   118 910,23 € 1998   13 212,31 € 1 an et 2 mois 25/02/2019   6 606,12 € 

8 19342   17 566,81 € 2014   15 810,13 € 17 ans et 11 mois 07/12/2019    878,34 € 

9 26181   151 925,05 € 1999   16 880,57 € 1 an et 2 mois 25/02/2019   8 440,28 € 

10 10312   18 000,00 € 2014   17 100,00 € 18 ans et 2 mois 14/03/2019    900,00 € 

11 48080   44 187,05 € 2004   17 183,92 € 6 ans et 11 mois 07/12/2019   2 454,83 € 

12 71958   22 050,00 € 2014   17 640,00 € 15 ans et 10 mois 24/10/2019   1 102,50 € 

13 49544   54 802,81 € 2004   17 946,94 € 5 ans et 11 mois 24/11/2019   2 991,13 € 

14 51531   49 487,58 € 2005   22 269,51 € 8 ans et 11 mois 22/11/2019   2 474,37 € 

15 48078   112 365,49 € 2004   29 659,94 € 4 ans et 10 mois 22/10/2019   5 931,97 € 

16 49547   65 065,00 € 2004   32 532,52 € 8 ans et 4 mois 25/04/2019   3 614,72 € 

17 51530   69 743,55 € 2005   34 124,02 € 10 ans et 11 mois 07/12/2019   3 102,17 € 

18 35030   243 260,71 € 2000   40 543,36 € 2 ans et 5 mois 18/05/2019   13 514,49 € 

19 65704   73 525,00 € 2008   44 115,00 € 11 ans et 5 mois 15/06/2019   3 676,25 € 

20 18981   52 790,01 € 2013   44 871,51 € 16 ans et 8 mois 15/09/2019   2 639,50 € 

21 10104   58 020,00 € 2015   52 218,00 € 17 ans et 9 mois 16/10/2019   2 901,00 € 

22 19013   65 058,00 € 2013   55 299,30 € 16 ans et 10 mois 04/11/2019   3 252,90 € 

23 56034   147 987,00 € 2006   73 993,50 € 9 ans et 7 mois 13/08/2019   7 399,35 € 

24 19030   93 161,01 € 2013   78 858,55 € 16 ans et 8 mois 15/09/2019   4 638,73 € 

25 52480   216 000,00 € 2005   97 200,00 € 8 ans et 1 mois 07/02/2019   10 800,00 € 

26 18982   111 000,00 € 2014   99 900,00 € 17 ans et 3 mois 10/04/2019   5 550,00 € 

TOTAL 
 2 198 653,12 

€ 
- 

  874 265,89 
€ 

- - 
  115 808,74 

€ 

 
 


